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Anotace

PRCHALOVÁ, Nikola. Rodina a sourozenecké vztahy s dítětem

s autismem. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. Bakalářská práce.

Ústředním tématem této bakalářské práce je nahlédnutí do problematiky

poruch autistického spektra. Práce se zaměřuje zejména na sourozenecké vztahy,

kde jeden ze sourozenců má poruchu autistického spektra. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teorie shrnuje téma rodina, co rodina je, přijetí

diagnózy postižení, styly výchovy. Dalším tématem jsou sourozenecké vztahy,

jejich charakteristika, jaké jsou potřeby zdravých sourozenců a jaké problémy

mohou plynout z toho, že má dítě postiženého sourozence. Posledním tématem je

autismus, jeho projevy, příčiny, triádu problémových oblastí a pervazivní vývojové

poruchy.

Praktická část představuje, jak sourozenec s poruchou autistického spektra

působí na svého bratra. Dále představuje, jak řeší konfliktní situace a klady, které

toto postižení může do sourozeneckého vztahy vnést.

Klíčová slova: sourozenecké vztahy, rodina, porucha autistického spektra

Annotation

PRCHALOVÁ, Nikola. Family and siblings relationship with the autism

child. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018.

Bachelor Degree Thesis

The main theme of this bachelor work is view to problem of autism spectrum

disorders. The work is focused to sibling relationship where one of them has autism

spectrum disorder. It is divided to theoretic and practical part. A theory summarize

what is family, adoption of handicap, styles of upbringing. The next theme is sibling

relationship, its characteristic, requirement of healthy siblings and problems from

having disabled sibling. The last theme is about autism, symptoms, causes,

problems triad and pervasive developmental disorders.

Practical part represents effect of sibling with autism spectrum disorder to

his brother. Farther solving konflicts and positives of handicap which can be

bringing to sibling relationship.
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Úvod
Narození postiženého dítěte do rodiny je pro všechny členy situací, s níž ani

jeden z rodičů nepočítal. Celá rodina se s ní musí vyrovnat, a to včetně sourozenců,

kterých se to také dotýká a výrazně ovlivňuje. Sourozenecký vztah je pro děti velmi

důležitý. Vzájemně na sebe působí, ovlivňují se a nabývají nových zkušeností.

V případě postižení jednoho z nich může takový vztah být pro intaktního

sourozence velkým přínosem, ale také naopak. Proto se v této bakalářské práci

zaměřuji především na problematiku sourozeneckého soužití s osobou s poruchou

autistického spektra.

Sourozenec má velký význam v životě člověka. Učí ho trpělivosti, porozumění,

trpělivosti, zažívá vztek, žárlivost a pocit nepochopení. S tím vším se musí

vyrovnávat a zároveň mu to pomáhá k formování jeho osobnosti. Tyto zákonitosti

platí u zdravých sourozenců i u postižených jedinců. Nicméně situace není stejná.

Postižení druhého staví zdravé dítě před různé specifické vývojové úkoly,

se kterými se v běžném sourozeneckém vztahu nesetkáme. Zároveň existuje řada

aspektů, o které postižené dítě to zdravé ochuzuje.

Cílem této bakalářské je zjistit, jak autismus dítěte v rodině ovlivňuje život

jeho sourozence. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Část teoretická

obsahuje informace týkající se rodiny, sourozeneckých vztahů a autismu.

V praktické části práce je ke splnění cíle využita metoda kvalitativního výzkumu.

Výzkum byl proveden na základě rozhovorů se sourozencem a rodiči dítěte

s autismem.
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I. Teoretická část

1 Rodina
Pro dítě je rodina zdrojem jistoty, bezpečí a lásky. Má klíčový význam pro jeho

vývoj a zajišťuje socializaci. Čím je dítě starší, tím je pro něj rodina oporou při

snaze o větší samostatnost.

1.1 Vymezení pojmu
Rodina je nejstarší společenská instituce. Plní socializační, ekonomické,

sexuálně-regulační, reprodukční a jiné funkce. Vytváří emocionální klima, formuje

hodnoty a postoje, základy etiky a životní styl. Nejčastějším modelem je tzv.

nukleární rodina, kterou tvoří oba rodiče a děti. V posledních letech se tento model

mění. Můžeme vidět různé rodinné typy, které zahrnují rodinu vlastní a úplnou, ale

také nevlastní, neúplnou a náhradní (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

Rodina především existuje proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své děti.

Je také základní jednotkou každé lidské společnosti. A je významná pro udržení

lidstva (Matoušek, 2003).

Rodinu chápeme jako malou primární společenskou skupinu založenou na

svazku může a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí, na společné domácnosti,

jejíž členové plní společensky určené a uznané role vyplývající ze soužití, a na

souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci tohoto společenství a dávají mu vlastní

význam ve vztahu k jedincům i k celé společnosti (Dunovský, 1999).

„Rodina je prvním a dosti závazným modelem společnosti, s jakým se dítě

setkává. Předurčuje jeho osobní vývoj, jeho vztahy k jiným skupinám lidí. Rodina

dítě orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho určitým konfliktům, poskytuje mu

určitý typ podpory. Tímto způsobem osobitě zabarvuje to nejpodstatnější, co dítěti

předává – sociální dovednosti, bez kterých se ono v dospělosti neobejde.“

(Matoušek, 2003, s. 9)

„Každý člen rodiny by měl mít dostatečnou sebeúctu, vážit si sám sebe a

umožňovat totéž i ostatním členům rodiny. Rodina by měla mít jasnou komunikaci,
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čestnou, s pravidly a pravidla by měla být humánní a flexibilní.“ (Satirová, 1994,

In: Štěrbová, 2013, s. 12)

Rodina by měla být otevřená a pozitivně vyladěná vůči společnosti, ve které

žije. Tím se rozumí zvládnutí úkolů v rámci životního cyklu, které jí potkávají a

jimiž se přizpůsobuje (Satirová, 1994, In: Štěrbová, 2013).

„Rodina je organizovaný systém s hierarchií, vnitřní strukturou a vnější

strukturou, která je výsledkem interakce se sociokulturním kontextem.“ (Cigoli &

Scabini, 2006, In: Štěrbová, 2013, s. 13)

Rodina a její prostředí je základem socializace dítěte. Způsoby chování, které

rodiče používají, ovlivňují děti v jejich budoucím chování. V rámci identifikace

se dítě setkává se vzory a modely chování svých rodičů daných také jejich

osobnostními charakteristikami, rodinnými vztahy a dalšími faktory (Štěrbová,

2013).

„Být rodičem znamená více než vystupovat v roli rodiče, znamená to mít

s ostatními členy rodiny vazby a vztahy.“ (Štěrbová, 2013, s. 14)

1.2 Funkce rodiny
Biologicko-reprodukční funkce: Má zabezpečovat udržení života početím

a porozením nového člověka. Nejedná se pouze o to dítě přivést na svět, ale

zabezpečit jeho další vývoj a existenci.

Ekonomicko-zabezpečovací funkce: Tato funkce se vztahuje na všechny

členy rodiny. Zabezpečovací funkce se netýká jen materiální oblasti, ale postupně

přechází i do oblasti sociální, duševní. V nejširším pojetí by měla poskytovat svým

členům životní jistoty.

Emocionální funkce: Emocionální funkce je vázána na plně rozvinutého

člověka, zralého, odpovědného. Je stejně potřebná pro dospělé i pro děti.

Socializačně-výchovná funkce: Pozitivní emocionální vztahy a celková

atmosféra v rodině se stává východiskem pro nejvýznamnější funkci rodiny.

Spočívá v opravdovém zájmu o dítě a kvalitní péči o ně, v jeho výchově, přijetí,

jaké dítě je, porozumění jeho vývoje, potřeb a požadavků (Dunovský, 1999).
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1.3 Rodinné prostředí
Jednotlivé stránky rodinného prostředí nejsou ani v odborné literatuře

jednoznačně vymezeny. Například Bláha (1946) konstatuje, že rodinné prostředí je

hmotné, hygienické, hospodářské, sociální, duchovní, mravní a citové a působí na

dítě už tím, že v něm žije. Tímto výčtem konstatuje množství vlivů, které působí na

dítě prostřednictvím rodiny.

Zde uvádím rodinné prostředí z hlediska výchovné funkce rodiny

Demograficko-psychologické podmínky:

• V sobě zahrnují přirozenou strukturu rodiny a aspekty, které


[…]


• matka: Kromě tchýně, všichni věčně se snahou pomáhali. Ta ho

zpočátku odmítala. Postoj se, ale před dvěma lety změnil a nyní se

na sebe oba těší.

• otec: Moje matka se ho bála hlídat. Byla příliš ve stresu z čehokoli,

co se Franty týkalo. Teď ho začala akceptovat. Jinak zbytek rodiny

to přijal.

5.5 Strategie rodičů
Rodiče se snaží svůj čas rovnoměrně rozdělovat mezi obě děti, ale je to velice

náročné. František zabere více času. Z toho důvodu se snaží plánovat čas, který

budou strávit jenom s Erikem. Například v březnu s ním byli na čtrnáct dní

v Thajsku. Dále se rodiče snaží o to, aby si i sám Erik řekl, kam by se chtěl jít

podívat, co by chtěl dělat a tomu se následně přizpůsobí program.
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5.6 Interpretace rozhovorů
Důležitým faktem je, že rodiče co nejdříve sdělili chlapci, že je jeho bratr

postižený. Ví, o jaké postižení se jedná a svými slovy to dokáže definovat. Chápe,

že postižení, které má jeho bratr vyžaduje více času a pozornosti rodičů.

Z rozhovoru vyplynulo, že sourozenci nemívají mezi sebou vážnější spory.

Většinou se jedná o šarvátky ohledně hraček nebo toho, že se zdravý sourozenec

snaží na sebe nějakým způsobem upozornit. Dle mého názoru má na tom svůj podíl

nastupující puberta. Chlapci mají společné zájmy a tráví spolu volný čas, byť

například spolu nehrají společenské hry.

Sourozenec se někdy za svého autistického bratra v kolektivu dětí stydí, ale

na druhou stranu má potřebu ho chránit. A pokud nějaká nepříjemná situace

nastane, tak raději odejde. Nemá potřebu nikomu vysvětlovat, že má sourozence

postiženého.

Zdravé dítě se na domácích povinnostech podílí. S péčí o svého autistického

bratra také pomáhá. Když je potřeba, tak ho pohlídá, ale není to na moc dlouhou

dobu. Bratr s poruchou autistického spektra se prozatím na domácích povinnostech

nepodílí. Rodiče plánují na příští rok pomoc s nádobím. Jinak si uklízí po sobě

nádobí a své hračky.

Zdravé dítě postupem času také vidí, že jejich vztah se vyvíjí a zlepšuje. Je

to dáno celkovým uklidněním sourozence s poruchou autistického spektra, větší

komunikativností. Svého autistického bratra má rád a má potřebu ho ochraňovat. I

když to může vypadat jako, že mají bratra s poruchou autistického spektra raději,

tak ví, že vyžaduje jiný přístup, který zabere více času.

Rodiče uplatňují výchovný systém na obě děti stejný. Dítěti s poruchou

autistického spektra poskytují více času na splnění úkolu. Vědí, že postižení bratra

vede k tomu, že sourozenec má od nich menší pozornost a méně soukromí. Ale na

druhou stranu je tím veden k větší samostatnosti, trpělivosti, ohleduplnosti a

k pochopení, že život může přinést cokoliv. Sourozenci mají mezi sebou

kamarádský vztah a mají se rádi.
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo popsat, jak zdravý sourozenec pohlíží na svého

autistického bratra.

V teoretické části práce, která se skládá ze tří kapitol jsem vycházela

z odborné literatury. V první kapitole jsem vymezila pojem rodina, funkce rodiny,

styly výchovy a psychické potřeby rodičů, kteří se starají o postižené dítě a zásady,

které vedou k usnadnění životní situace. Ve druhé kapitole jsem se zabývala

sourozeneckými vztahy. Charakterizovala jsem je, uvedla jsem potřeby zdravých

sourozenců, problémy sourozenců a dítěte s poruchou autistického spektra. Další

kapitola je o vytváření kladných sourozeneckých vztahů a vymezení pozitivních a

negativních aspektů postižení pro zdravého sourozence. Ve třetí kapitole jsem

vysvětlila, jeho etiologii, projevy a charakteristiku. A v neposlední řadě jsem

vypsala pervazivní vývojové poruchy.

V praktické části práce jsem popsala šetření v rodině, v níž vyrůstá dítě

s autismem. Jeho výsledkem bylo získání anamnestických údajů o postiženém dítěti

a odpovědi zdravého sourozence a rodičů.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá následující: Sourozenecký vztah

dětí s poruchou autistického spektra a dětí bez postižení je ovlivněn touto

diagnózou. Vnímají to jak rodiče, tak i dítě samotné. Rodiče uplatňují stejnou

výchovu. Nicméně dítě s autismem vyžaduje větší dávku pozornosti, a ještě více

trpělivosti. Rovnoměrné rozložení pozornosti mezi obě děti je téměř nemožné. I

když to může vypadat, že mají rodiče autistického bratra raději, tak zdravý

sourozenec ví, že to tak není a chápe, že péče o bratra je náročnější. Negativně

vnímá reakce okolí. Ne každý dokáže autistického bratra přijmout. Sourozenecké

vztahy jsou přesto pevné a dobré. Zdravý sourozenec má tendenci svého bratra

ochraňovat, naopak bratr s poruchou autistického spektra ke svému sourozenci

vzhlíží. Zdravý sourozenec se učí více trpělivosti, toleranci, samostatnosti, empatii,

které jsou pro něj velkým přínosem do budoucího života.

46

Pro rozšíření této práce by bylo zajímavé provést rozhovor s více

respondenty. Je jisté, že se jedná o nelehký úkol, protože autismus mění svou

podobu s každým člověkem a zároveň postižení působí na každého člena rodiny

jinak. Z hlediska vývoje vztahů mezi oběma dotazovanými sourozenci by bylo

přínosné jejich oslovení s jedním, případně více časovými odstupy.

.
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