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Přílohy ne

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma sourozeneckých vztahů je téma, které není a zřejmě nikdy nebude dostatečně popsáno.
Zvláště, pokud se jedná o sourozenectví s autistickým dítětem. Každý příspěvek však může
přiblížit náhled do soukromí a umožnit tak reflektovat potřeby zainteresovaných. Volbu
tématu vítám a chválím.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Předložená práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teorie se mi jeví jako
zdařilý kompilát z odborné literatury. Vytknout však lze méně pestrý rozsah a počet literárních
zdrojů (např. 24). V této souvislosti si nejsem zcela jist např. Psychopedií od prof. Bartoňové a
kol. (2007).
Část praktická usiluje o dosažení výzkumného cíle: objasnit náhled zdravého sourozence na
život se svým autistickým bratrem. Výzkumnou metodou byl rozhovor – kvalitativní forma
výzkumu. Autorka předkládá poměrně informativní rodinnou anamnézu. Výzkumné šetření
spočívá ve vedení rozhovoru se zdravým sourozencem a s rodiči. V součtu se jedná sice o
relativně jednoduchou cestu k dosažení cíle, ale na stranu druhou je možné do soukromí
rodiny nahlédnout a pochopit povahu vzájemných vztahů. Možná bychom mohli hodnotit:
„v jednoduchosti je síla“. V tomto ohledu se jedná o úspěšně dosažený cíl. Je však zapotřebí
taktéž vyzdvihnout autorčin cit a pochopení, který je zřejmý ze způsobu dotazování.
Jestli má kvalifikační práce prokazovat určité vědecké schopnosti, byť i na bakalářské úrovni,
v případě Prchalové se prokázalo, že si autorka našla téma, které úspěšně zpracovala. Trochu
postrádám výraznější inovativnost a v závěru práce důraz na nové. Možná by postačilo, pokud
by své závěry autorka porovnala s podobnými výzkumy. Možná inspirace pro obhajobu práce.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jaký je výtěžek z Vašeho výzkumu?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení B.

25. dubna 2018 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.
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